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Notification Updates

Notification 12/2024–Central Tax dated 10 July 2024

The Central Board of Indirect Taxes and Customs (CBIC) has issued a notification to notify Central Goods and Services Tax (Amendment) Rules, 2024, as per the 
recommendations of the GST Council. The changes include the insertion of new Form GSTR-1A, amendment to Rule 88B to provide no-interest liability on the amount 
deposited up to the due date of filing GSTR-3B and debited from Cash Ledger while filing a return, etc. The key updates are summarized below:

Sr. 
No. Rule Gist

1 Rule 8(4A)

Application for GST registration

A second proviso is inserted, requiring a photograph of the applicant (or relevant individuals) to be taken for applicants not opting for 
Aadhaar authentication. Furthermore, the application will be deemed complete only after successful verification of the original documents 
uploaded with FORM GST REG-01 at designated Facilitation Centers.

2 Rule 21(ga)

GST Registration liable to be cancelled

A new clause is inserted to provide for cancellation of GST registration upon violation of the third or fourth proviso to Rule 23(1),i.e., failure 
to furnish all returns due for the period from the effective date of the order of cancellation of registration till the date of the order of 
revocation of cancellation of registration within the specified time limit.

3 Rule 39(1) and 
39(1A)

Procedure for distribution of Input Tax Credit (ITC) by Input Service Distributor (ISD)

The conditions for the manner of distribution of ITC by ISDs have been amended.

https://taxinformation.cbic.gov.in/view-pdf/1010097/ENG/Notifications
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Sr. 
No. Rule Gist

4 Rule 59(1) and 
59(4A)

Introduction of new form GSTR-1A

• The additional facility to add any particulars of the current tax period missed out in reporting in form GSTR-1 or amend any particulars of 
the current tax period already declared in form GSTR-1.

• It is an optional form without a levy of late fees.

• The form will be available on the portal after the due date of filing of FORM GSTR -1 or the actual date of filing of FORM GSTR -1, 
whichever is later, till the filing of corresponding form GSTR-3B of the same tax period.

• Supplies declared or amended in form GSTR-1A shall be made available in the subsequent period GSTR-2B. E.g: If the GSTR-1A is filed 
on 15 June 2024 for the tax period May 2024, then reporting of GSTR-1A will be reflected in GSTR-2B, which will be available on 14 July 
2024.

Team GSTN (Goods and Services Tax Network) has also issued an advisory in this regard. The same can be checked here.

5 Rule 59(4)

Invoice-wise details if inter-state supply to unregistered persons of invoice value more than one lakh

• For inter-state supply of invoice value of more than INR 1,00,000* to an unregistered person, invoice-wise details are required to be 
reported while filing GSTR-1**.

• If the Invoice value is less than INR 1,00,000, consolidated state-wise reporting for each tax rate is required.
*Earlier the limit was INR 2,50,000.

**Effective from 1 August 2024.

https://www.nexdigm.com/misc/Advisory-for-FORM-GSTR-1A.pdf
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Sr. 
No. Rule Gist

6 Rule 88B(1)

No interest on late filing of returns on the amount which were credited to the electronic cash ledger on or before the due date 

If the GST returns are filed after the due date but the amount has been credited to the Electronic Cash Ledger on or before the due date for 
filing the return and subsequently debited from the ledger for tax payment upon filing the return, the interest calculation shall exclude this 
amount if it remains in the ledger from the due date until its debit at the time of filing the return. 

7
Rule 89(1B) and 
89(2)(bb) and 
89(2)(bc)

Refund of IGST paid on an upward revision of price in case of export

• Where additional integrated tax has been paid due to a subsequent upward revision in the price of goods after export, and the refund of 
IGST paid at the time of export has already been sanctioned, the refund for the additional IGST paid can be claimed by submitting an 
application in Form GST RFD-01 before the expiration of two years from the relevant date, pursuant to clause (a) of Explanation (2) of 
Section 54.

• If the relevant date precedes the effective date of this notification/sub-rule, the application may be submitted within two years from the 
date this sub-rule takes effect.

• Additionally, the details to be furnished when applying for a refund on account of upward revision in price of such goods subsequent to 
exports are also outlined.

Team GSTN has also issued an advisory in this regard. The same may be referred here.

8 Rules 110 and 
111

Option of manual appeal/application to the Appellate Tribunal

An appeal/application to the Appellate Tribunal may be filed manually in FORM GST APL - 05/FORM GST APL-07 and the memorandum of 
cross-objections may be filed manually in FORM GST APL-06, only if the Registrar allows the same by issuing a special or general order to 
that effect, subject to such conditions and restrictions as specified in the said order, and in such case, a provisional acknowledgment shall 
be issued to the appellant immediately.

https://www.nexdigm.com/misc/Refund-of-additional-IGST-paid-on-account-of-upward-revision-in-prices-of-goods-subsequent-to-exports.pdf
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Notification 13/2024–Central Tax dated 10 
July 2024

The CBIC has rescinded Notification 27/2022–Central 
Tax dated 26 December 2022 which specified that 
Rule 8(4A) of CGST Rules shall  not  apply  in  all  the  
States and  Union territories except Gujarat.

Notification 14/2024–Central Tax dated 10 
July 2024

The CBIC has exempted registered persons whose 
aggregate turnover in the FY 2023-24 is up to INR 
2,00,00,000 from filing annual returns for said FY.

Notification 15/2024–Central Tax; Notification 
01/2024–Integrated Tax and Notification 
01/2024–Union Territory Tax dated 10 July 
2024

The CBIC has amended Notification 52/2018–Central 
Tax dated 20 September 2018; Notification 02/2018–
Integrated Tax dated 20 September 2018 and 

Notification 12/2018–Union Territory Tax dated 28 
September 2018 to reduce the rate at which electronic 
commerce operators are required to collect Tax at 
Source (TCS) under said notifications. The CGST and 
SGST rates have been reduced from 0.5% to 0.25%, 
whereas the IGST rate has been reduced from 1% to 
0.5%.

Notification 02/2024–Central Tax (Rate); 
Notification 02/2024–Integrated Tax (Rate) 
and Notification 02/2024–Union Territory Tax 
(Rate) dated 12 July 2024

The CBIC has amended the CGST, SGST, UTGST and 
IGST rates for various items such as cartons, boxes 
and cases of corrugated or non-corrugated paper or 
paper board; milk cans made of Iron, Steel, or 
Aluminium; solar cookers, etc.

Notification 03/2024–Central Tax (Rate); 
Notification 03/2024–Integrated Tax (Rate) 
and Notification 03/2024–Union Territory Tax 
(Rate) dated 12 July 2024

The CBIC has amended Notification 02/2017–Central 
Tax (Rate); Notification 02/2017–Integrated Tax 
(Rate) and Notification 02/2017–Union Territory Tax 
(Rate) dated 28 June 2017 to provide that the supply 
of agricultural farm produce in package(s) of 
commodities containing a quantity of more than 25 
kilogram or 25 liter shall not be considered as a supply 
made within the scope of expression “pre-packaged 
and labeled” for the purpose of exemption from GST.

https://taxinformation.cbic.gov.in/view-pdf/1010098/ENG/Notifications
https://taxinformation.cbic.gov.in/view-pdf/1010098/ENG/Notifications
https://taxinformation.cbic.gov.in/view-pdf/1009585/ENG/Notifications
https://taxinformation.cbic.gov.in/view-pdf/1009585/ENG/Notifications
https://taxinformation.cbic.gov.in/view-pdf/1010099/ENG/Notifications
https://taxinformation.cbic.gov.in/view-pdf/1010099/ENG/Notifications
https://taxinformation.cbic.gov.in/view-pdf/1010100/ENG/Notifications
https://taxinformation.cbic.gov.in/view-pdf/1010101/ENG/Notifications
https://taxinformation.cbic.gov.in/view-pdf/1010101/ENG/Notifications
https://taxinformation.cbic.gov.in/view-pdf/1010102/ENG/Notifications
https://taxinformation.cbic.gov.in/view-pdf/1010102/ENG/Notifications
https://taxinformation.cbic.gov.in/view-pdf/1000746/ENG/Notifications
https://taxinformation.cbic.gov.in/view-pdf/1000746/ENG/Notifications
https://taxinformation.cbic.gov.in/view-pdf/1001048/ENG/Notifications
https://taxinformation.cbic.gov.in/view-pdf/1001048/ENG/Notifications
https://taxinformation.cbic.gov.in/view-pdf/1001215/ENG/Notifications
https://taxinformation.cbic.gov.in/view-pdf/1001215/ENG/Notifications
https://taxinformation.cbic.gov.in/view-pdf/1010106/ENG/Notifications
https://taxinformation.cbic.gov.in/view-pdf/1010108/ENG/Notifications
https://taxinformation.cbic.gov.in/view-pdf/1010110/ENG/Notifications
https://taxinformation.cbic.gov.in/view-pdf/1010110/ENG/Notifications
https://taxinformation.cbic.gov.in/view-pdf/1010107/ENG/Notifications
https://taxinformation.cbic.gov.in/view-pdf/1010109/ENG/Notifications
https://taxinformation.cbic.gov.in/view-pdf/1010111/ENG/Notifications
https://taxinformation.cbic.gov.in/view-pdf/1010111/ENG/Notifications
https://taxinformation.cbic.gov.in/view-pdf/1001007/ENG/Notifications
https://taxinformation.cbic.gov.in/view-pdf/1001007/ENG/Notifications
https://taxinformation.cbic.gov.in/view-pdf/1001199/ENG/Notifications
https://taxinformation.cbic.gov.in/view-pdf/1001199/ENG/Notifications
https://taxinformation.cbic.gov.in/view-pdf/1001376/ENG/Notifications
https://taxinformation.cbic.gov.in/view-pdf/1001376/ENG/Notifications
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Notification 04/2024–Central Tax (Rate); 
Notification 04/2024–Integrated Tax (Rate) 
and Notification 04/2024–Union Territory Tax 
(Rate) dated 12 July 2024

The CBIC has amended Notification 12/2017–Central 
Tax (Rate); Notification 09/2017–Integrated Tax 
(Rate) and Notification 12/2017–Union Territory Tax 
(Rate) dated 28 June 2017 to exempt the following 
services from GST: 

• Services provided by the Ministry of Railways 
(Indian Railways) to individuals by way of 

- Sale of platform tickets;

- Facility of retiring rooms/waiting rooms;

- Cloakroom services;

- Battery-operated car services.

• Services provided by one zone/division under the 
Ministry of Railways (Indian Railways) to another 
zone(s)/division(s) thereunder. 

• Specified services provided by Special Purpose 
Vehicles (SPVs) to the Ministry of Railways (Indian 
Railways).

Furthermore, CBIC has also exempted the supply of 
accommodation services having a value of supply less 
than or equal to INR 20,000 per person per month, 
provided that the accommodation service is supplied 
for a minimum continuous period of 90 days.

Notification 01/2024–Compensation Cess 
(Rate) dated 12 July 2024

The CBIC has exempted the supply of goods falling 
under the heading 2202 by a Unit Run Canteen (URC) 
to authorized customers from GST Compensation 
Cess.

https://taxinformation.cbic.gov.in/view-pdf/1010112/ENG/Notifications
https://taxinformation.cbic.gov.in/view-pdf/1010113/ENG/Notifications
https://taxinformation.cbic.gov.in/view-pdf/1010114/ENG/Notifications
https://taxinformation.cbic.gov.in/view-pdf/1010114/ENG/Notifications
https://taxinformation.cbic.gov.in/view-pdf/1000996/ENG/Notifications
https://taxinformation.cbic.gov.in/view-pdf/1000996/ENG/Notifications
https://taxinformation.cbic.gov.in/view-pdf/1001190/ENG/Notifications
https://taxinformation.cbic.gov.in/view-pdf/1001190/ENG/Notifications
https://taxinformation.cbic.gov.in/view-pdf/1001365/ENG/Notifications
https://taxinformation.cbic.gov.in/view-pdf/1001365/ENG/Notifications
https://taxinformation.cbic.gov.in/view-pdf/1010117/ENG/Notifications
https://taxinformation.cbic.gov.in/view-pdf/1010117/ENG/Notifications
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Circular Updates

Circular No.223/17/2024-GST dated 10 July 
2024

The CBIC has amended Circular No. 1/1//2017 dated 
26 June 2017 to clarify the Proper officer for 
provisions relating to the Registration and 
Composition levy under the CGST Act consequent to 
the shifting of the GST back office operations of CBIC 
from ACES-GST to GSTN BO.

Circular Nos. 224/18/2024-GST, 
225/19/2024-GST, 226/20/2024-GST, 
227/21/2024-GST dated 10 July 2024

We have summarised the key takeaways from the 
above circulars. The same can be referred to in our 
update.

Circular No.228/22/2024-GST dated 15 July 
2024

The CBIC has clarified GST applicability on the 
following services:

• GST exemption on the outward supplies made by 
the Ministry of Railways (Indian Railways).

• GST exemption on the transactions between Special 
Purpose Vehicles (SPVs) and the Ministry of 
Railways (Indian Railways).

• GST applicability on the statutory collections made 
by the Real Estate Regulatory Authority (RERA) in 
accordance with the Real Estate (Regulation and 
Development) Act, 2016.

• Applicability of GST on the incentive amount shared 
by the acquiring bank with other stakeholders in the 
digital payment ecosystem under the notified 
Incentive Scheme for the promotion of RuPay Debit 
Cards and low-value BHIM-UPI transactions.

• GST liability on the reinsurance of specified general 
and life insurance schemes.

• GST liability on the reinsurance of insurance 
schemes for which the total premium is paid by the 
government.

• Applicability of GST on retrocession services.

• GST liability on certain accommodation services.

Circular No.229/23/2024-GST dated 15 July 
2024

The CBIC has clarified the following GST rates & 
classification (goods) based on the recommendations 
of the GST Council in its 53rd meeting held on 22 June 
2024, in New Delhi: 

• GST rate on Solar Cookers

• GST rate on Fire Water Sprinklers

• GST rate on parts of Poultry-keeping machinery

• Scope of expression 'pre-packaged and labeled' for 
supply of agricultural farm produce

• Supplies of goods made to or by an agency engaged 
by the governrnment.

https://taxinformation.cbic.gov.in/view-pdf/1003218/ENG/Circulars
https://taxinformation.cbic.gov.in/view-pdf/1003218/ENG/Circulars
https://taxinformation.cbic.gov.in/view-pdf/1003065/ENG/Circulars
https://taxinformation.cbic.gov.in/view-pdf/1003065/ENG/Circulars
https://taxinformation.cbic.gov.in/view-pdf/1003219/ENG/Circulars
https://taxinformation.cbic.gov.in/view-pdf/1003220/ENG/Circulars
https://taxinformation.cbic.gov.in/view-pdf/1003221/ENG/Circulars
https://taxinformation.cbic.gov.in/view-pdf/1003222/ENG/Circulars
https://www.nexdigm.com/wp-content/uploads/2024/07/nexdigm_indirect_tax_alert_13_July_2024.pdf
https://taxinformation.cbic.gov.in/view-pdf/1003223/ENG/Circulars
https://taxinformation.cbic.gov.in/view-pdf/1003223/ENG/Circulars
https://taxinformation.cbic.gov.in/view-pdf/1003224/ENG/Circulars
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Technical Updates

Enhancements to Address-Related Fields in 
GST Registration Functionalities 

The GSTN team has made enhancements to address-
related fields in the registration functionalities: New 
Registration, Amendment Application (Core and Non-
Core), and Geocoding Business Addresses. There are 
updates in Validations applicable while entering the 
address in address-related fields when the address is 
in India and when the same is outside India. 
Furthermore, it is clarified that the field of locality/sub-
locality is not mandatory. The changes are applicable 
to Normal Taxpayers – Regular, SEZ Unit, SEZ 
Developer, Composition, Input Service Distributer and 
Casual Taxpayers. 

Increase in size of documents upload in 
Principal Place of Business and Additional 
Place of Business for New Registration and 
Amendment  

The GSTN team has announced a change in the size of 
the document uploaded to the Principal Place of 
Business and Additional Place of Business for New 
Registration and Amendment.

Document Type Document Name
Earlier 
Document 
Size

Increased Document 
Size Document Type

Proof of Principal 
Place of Business 
and Additional 
Place of Business

Municipal Khata 
Copy

100 KB 500 KB JPEG/PDFElectricity Bill

Consent Letter

Property Tax Receipt

https://www.nexdigm.com/misc/Enhancements-to-Address-Related-Fields-in-GST-Registration-Functionalities.pdf
https://www.nexdigm.com/misc/Enhancements-to-Address-Related-Fields-in-GST-Registration-Functionalities.pdf
https://www.nexdigm.com/misc/Increase-in-size-of-documents-upload-in-Principal-Place-of-Business-and-Additional-Place-of-Business-for-New-Registration-and-Amendment.pdf
https://www.nexdigm.com/misc/Increase-in-size-of-documents-upload-in-Principal-Place-of-Business-and-Additional-Place-of-Business-for-New-Registration-and-Amendment.pdf
https://www.nexdigm.com/misc/Increase-in-size-of-documents-upload-in-Principal-Place-of-Business-and-Additional-Place-of-Business-for-New-Registration-and-Amendment.pdf
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Integrated Services from NIC-IRP e-invoice-1 
and e-invoice-2 Portals  

The Team GSTN has announced that the National 
Informatics Centre (NIC) is releasing the integrated 
services from e-invoice-1 and e-invoice-2 portals on 18 
July 2024 on sandbox portals and 01 August 2024 on 
the production portals. The highlights of the portal are 
as follows:

• Both the portals (NIC-IRP 1 and 2) provide the web 
and API modes for e-invoice-related services.

• The taxpayers can use the same login credentials to 
operate the e-invoice-1 and e-invoice-2 portals.

• In the case of API, the same token can be used for 
the services of e-invoices and e-waybills on both 
portals.

• The taxpayers can use the e-invoice-2 portal during 
technical glitches in the e-invoice main portal or any 
other exigencies.

• The criss-cross of printing, downloading and 

canceling operations can be carried out on these 
portals. Printing, downloading and canceling of e-
invoices of portal-1 can be done at portal-2 and vice 
versa.

• Taxpayers are requested to test all the APIs in the 
sandbox environment before rolling on the 
production environment.

• In addition to NIC-IRP, four other e-invoice portals 
are operated for the taxpayers’ convenience. Users 
can avail themselves of similar e-invoicing services 
on the IRP-3/IRP-4/IRP-5 and IRP-6 portals.

Refund of tax paid on Inward supply of goods 
by Canteen Store Department (FORM GST RFD 
10A)  

In reference to Circular No. 227/21/2024-GST dated 
11 July 2024 for online processing of refund 
applications filed by the Canteen Stores Department 
(CSD), the GSTN has developed an online functionality 
to enable CSDs to file an application for refund in 

FORM GST RFD-10A in GST common portal. The 
advisory further outlines the process to be followed for 
filing a refund application under the said category.

Advisory for Biometric-Based Aadhaar 
Authentication and Document Verification for 
GST Registration Applicants of Uttarakhand   

In accordance with the amended Rule 8 of the CGST 
Rules, 2017, which provides that an applicant can be 
identified on the common portal, based on data 
analysis and risk parameters for Biometric-based 
Aadhaar Authentication and taking a photograph of the 
applicant along with the verification of the original 
copy of the documents uploaded with the application, 
the GSTN has developed said functionality. The same 
has been introduced in Uttarakhand on 28 July 2024. 
The advisory outlines the detailed procedure for the 
document verification and appointment booking 
process.

https://www.nexdigm.com/misc/Integrated-Services-from-NIC-IRP-e-invoice-1-and-e-invoice-2-Portals.pdf
https://www.nexdigm.com/misc/Integrated-Services-from-NIC-IRP-e-invoice-1-and-e-invoice-2-Portals.pdf
https://www.nexdigm.com/misc/Refund-of-tax-paid-on-Inward-supply-of-goods-by-Canteen-Store-Department-FORM-GST-RFD-10A.pdf
https://www.nexdigm.com/misc/Refund-of-tax-paid-on-Inward-supply-of-goods-by-Canteen-Store-Department-FORM-GST-RFD-10A.pdf
https://www.nexdigm.com/misc/Refund-of-tax-paid-on-Inward-supply-of-goods-by-Canteen-Store-Department-FORM-GST-RFD-10A.pdf
https://taxinformation.cbic.gov.in/view-pdf/1003222/ENG/Circulars
https://taxinformation.cbic.gov.in/view-pdf/1003222/ENG/Circulars
https://www.nexdigm.com/misc/Advisory-for-Biometric-Based-Aadhaar-Authentication-and-Document-Verification-for-GST-Registration-Applicants-of-Uttarakhand.pdf
https://www.nexdigm.com/misc/Advisory-for-Biometric-Based-Aadhaar-Authentication-and-Document-Verification-for-GST-Registration-Applicants-of-Uttarakhand.pdf
https://www.nexdigm.com/misc/Advisory-for-Biometric-Based-Aadhaar-Authentication-and-Document-Verification-for-GST-Registration-Applicants-of-Uttarakhand.pdf
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Gross and Net GST revenue collections for 
June 2024 

The Team GSTN has announced the gross and net 
GST revenue collections for June 2024. The detailed 
report may be perused here.

https://www.nexdigm.com/misc/Gross-and-Net-GST-revenue-collections-for-the-month-of-%20June-2024.pdf
https://www.nexdigm.com/misc/Gross-and-Net-GST-revenue-collections-for-the-month-of-%20June-2024.pdf
https://tutorial.gst.gov.in/downloads/news/revenue_report_jun24.pdf


Disclaimer
This alert contains general information which is provided on an "as is" basis without warranties of any kind, express or implied and is not intended to address any particular situation. The information contained herein June not be comprehensive and 
should not be construed as specific advice or opinion. This alert should not be substituted for any professional advice or service, and it should not be acted or relied upon or used as a basis for any decision or action that June affect you or your business. 
It is also expressly clarified that this alert is not intended to be a form of solicitation or invitation or advertisement to create any adviser-client relationship.

Whilst every effort has been made to ensure the accuracy of the information contained in this alert, the same cannot be guaranteed. We accept no liability or responsibility to any person for any loss or damage incurred by relying on the information 
contained in this alert.
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USA • Canada • Poland • UAE • India • Hong Kong • Japan

Follow us on Listen to our 
podcasts on all 
major platforms

www.nexdigm.com Reach out to us at ThinkNext@nexdigm.com

Nexdigm is an employee-owned, privately held, independent global organization that helps companies 
across geographies meet the needs of a dynamic business environment. Our focus on problem-
solving, supported by our multifunctional expertise enables us to provide customized solutions for our 
clients.

We provide integrated, digitally driven solutions encompassing Business and Professional Services, 
that help companies navigate challenges across all stages of their life-cycle. Through our direct 
operations in the USA, Poland, UAE, and India, we serve a diverse range of clients, spanning 
multinationals, listed companies, privately-owned companies, and family-owned businesses from over 
50 countries.

Our multidisciplinary teams serve a wide range of industries, with a specific focus on healthcare, food 
processing, and banking and financial services. Over the last decade, we have built and leveraged 
capabilities across key global markets to provide transnational support to numerous clients.

From inception, our founders have propagated a culture that values professional standards and 
personalized service. An emphasis on collaboration and ethical conduct drives us to serve our clients 
with integrity while delivering high quality, innovative results. We act as partners to our clients, and 
take a proactive stance in understanding their needs and constraints, to provide integrated solutions. 
Quality at Nexdigm is of utmost importance, and we are ISO/IEC 27001 certified for information 
security and ISO 9001 certified for quality management.

We have been recognized over the years by global organizations, like the International Accounting 
Bulletin and Euro Money Publications, World Commerce and Contracting, Everest Group Peak Matrix® 
Assessment 2022, for Procurement Outsourcing (PO) and Finance and Accounting Outsourcing (FAO), 
ISG Provider Lens  Quadrant 2023 for Procurement BPO and Transformation Services and Global 
Sourcing Association (GSA) UK.

Nexdigm resonates with our plunge into a new paradigm of business; it is our commitment to 
Think Next.

About Nexdigm

https://www.linkedin.com/company/nexdigm/
https://www.linkedin.com/company/nexdigm/
https://www.linkedin.com/company/nexdigm/
https://www.youtube.com/c/Nexdigm
https://twitter.com/Nexdigm_
https://www.instagram.com/nexdigm/?hl=en
https://www.facebook.com/NexdigmThinkNext/
https://www.nexdigm.com/podcasts/
https://www.nexdigm.com/podcasts/
https://www.nexdigm.com/podcasts/
https://www.nexdigm.com/podcasts/
http://www.nexdigm.com/
mailto:ThinkNext@nexdigm.com
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